



# **ЗАКОН**

## **ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО СОЗДАНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИЙ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ»**

Принят Законодательным  
Собранием области

28 ноября 2024 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Оренбургской области от 10 ноября 2006 года № 720/147-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (газета «Южный Урал» от 23 декабря 2006 года, 26 января 2008 года, 4 декабря 2010 года; газета «Оренбуржье» от 7 ноября 2013 года, 14 мая, 9 июля, 5 ноября 2015 года, 8 сентября 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2006, шестое заседание; 2007, семнадцатое заседание; 2010, сорок третье заседание; 2013, двадцать пятое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 25 декабря 2019 года, № 5600201912250002; 2 декабря 2022 года, № 5600202212020026; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 23 декабря 2021 года) изменения.

1. Наименование Закона изложить в редакции:

«О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав».

2. В преамбуле слова «государственными полномочиями» заменить словами «отдельными государственными полномочиями».

3. В статье 1 слова «государственными полномочиями» заменить словами «отдельными государственными полномочиями».

4. В статье 2:

1) абзац второй после слов «муниципальных районах,» дополнить словами «муниципальных округах,»;

2) абзац третий после слов «муниципальных районах,» дополнить словами «муниципальных округах,».

5. В статье 4 слова «по созданию и организации деятельности комиссии» исключить.

6. В статье 5:

1) в части 1:

а) в абзаце четвертом слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

б) в абзаце пятом слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

2) в части 2:

а) в абзаце первом слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

б) в абзаце втором слова «государственные полномочия Оренбургской области» заменить словами «государственные полномочия»;

в) в абзаце третьем слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

г) в абзаце четвертом слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

д) в абзаце пятом слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам», слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий».

7. В статье 6:

1) в абзаце четвертом части 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) абзац второй части 2 изложить в редакции:

«обеспечивать передачу органам местного самоуправления финансовых средств для осуществления государственных полномочий».

8. Дополнить статьей 6<sup>1</sup> в редакции:

«Статья 6<sup>1</sup>. Финансовое обеспечение осуществления государственных полномочий и имущество (материальные средства) для их осуществления

1. Финансовое обеспечение осуществления государственных полномочий осуществляется путем предоставления бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов субвенций из областного бюджета, ежегодно предусматриваемых в законе Оренбургской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

2. Использование органами местного самоуправления финансовых средств, предоставленных из областного бюджета для осуществления государственных полномочий, на иные цели не допускается.

3. Субвенции в случае их нецелевого или неполного использования органами местного самоуправления подлежат возврату в областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством.

4. Для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий необходимость в передаче в пользование и (или) управление имущества (материальных средств) отсутствует.».

## 9. В статье 7:

1) в части 1 слово «отдельных» исключить;

2) абзац шестой части 2 изложить в редакции:

«N – норматив расходов на обеспечение деятельности по осуществлению государственных полномочий в размере 1 031,0 тыс. рублей;»;

3) в части 3:

а) абзац первый после слов «муниципальных районах,» дополнить словами «муниципальных округах,»;

б) в абзаце втором слова «города Оренбурга и города Орска» заменить словами «городского округа город Оренбург и городского округа город Орск»;

в) в абзаце третьем слова «город Оренбург» заменить словами «городской округ город Оренбург»;

г) в абзаце четвертом слова «город Орск» заменить словами «городской округ город Орск»;

д) в абзаце пятом слова «город Бугуруслан, город Бузулук, Кувандыкский городской округ, Сорочинский городской округ, Саракташский район» заменить словами «городской округ город Бугуруслан, городской округ город Бузулук, Кувандыкский муниципальный округ, Сорочинский муниципальный округ, Саракташский муниципальный район»;

е) в абзаце шестом слова «город Новотроицк, Гайский городской округ, Соль-Илецкий городской округ, Оренбургский район» заменить словами «городской округ город Новотроицк, Гайский муниципальный округ, Соль-Илецкий муниципальный округ, Оренбургский муниципальный район»;

ж) в абзаце седьмом слова «город Орск» заменить словами «городской округ город Орск»;

з) в абзаце восьмом слова «город Оренбург» заменить словами «городской округ город Оренбург»;

4) в части 4 слова «обеспечение деятельности переданных отдельных» заменить словами «обеспечение деятельности по осуществлению», слово «отдельными» исключить.

## 10. В статье 8:

1) в наименовании слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

2) в абзаце первом слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

3) в абзаце втором слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий».

## 11. В части 2 статьи 9 слова «государственной власти» исключить.

## 12. В статье 10:

1) в наименовании слова «Оренбургской области по созданию организации деятельности комиссий» исключить;

2) в части 1:

а) в абзаце первом слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

б) в абзаце втором слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

в) в абзаце третьем слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

г) в абзаце четвертом слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

3) в части 2 слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий»;

4) в части 3 слова «государственных полномочий Оренбургской области» заменить словами «государственных полномочий».

13. Статью 11 изложить в редакции:

«Статья 11. Ответственность органов местного самоуправления

Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных государственных полномочий в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»

14. Приложение к Закону изложить в новой редакции (прилагается).

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением части 4, пункта 2, подпунктов «а», «д», «е» пункта 3 части 9, частей 13, 14 статьи 1 настоящего Закона.

2. Часть 4, подпункты «а», «д», «е» пункта 3 части 9, части 13, 14 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2025 года.

3. Пункт 2 части 9 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2026 года.

4. Положения абзаца шестого части 2 статьи 7 Закона Оренбургской области от 10 ноября 2006 года № 720/147-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении областного бюджета начиная с бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

5 декабря 2024 года

№ 1328/582-VII-ОЗ



Д.В.Паслер

Приложение  
к Закону Оренбургской области  
«О наделении органов местного  
самоуправления Оренбургской области  
отдельными государственными  
полномочиями по созданию и организации  
деятельности комиссий по делам  
несовершеннолетних и защите их прав»  
(в редакции Закона Оренбургской области  
«О внесении изменений в Закон  
Оренбургской области «О наделении  
органов местного самоуправления государственными  
полномочиями по созданию и организации  
деятельности комиссий по делам  
несовершеннолетних и защите их прав»  
от 5 декабря 2024 года  
№ 1328/582-VII-ОЗ

Перечень  
муниципальных образований Оренбургской области, органы местного  
самоуправления которых наделяются отдельными государственными  
полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам  
несовершеннолетних и защите их прав

1. Абдулинский муниципальный округ
2. Городской округ город Бугуруслан
3. Городской округ город Бузулук
4. Гайский муниципальный округ
5. Кувандыкский муниципальный округ
6. Городской округ город Медногорск
7. Городской округ город Новотроицк
8. Городской округ город Оренбург
9. Городской округ город Орск
10. Соль-Илецкий муниципальный округ
11. Сорочинский муниципальный округ
12. Ясенский муниципальный округ
13. Городской округ Закрытое административно-территориальное образование Комаровский
14. Адамовский муниципальный район
15. Акбулакский муниципальный район
16. Александровский муниципальный район
17. Асекеевский муниципальный район
18. Беляевский муниципальный район
19. Бугурусланский муниципальный район

20. Бузулукский муниципальный район
21. Грачевский муниципальный район
22. Домбаровский муниципальный район
23. Илекский муниципальный район
24. Кваркенский муниципальный район
25. Красногвардейский муниципальный район
26. Курманаевский муниципальный район
27. Матвеевский муниципальный район
28. Новоорский муниципальный район
29. Новосергиевский муниципальный район
30. Октябрьский муниципальный район
31. Оренбургский муниципальный район
32. Первомайский муниципальный район
33. Переволоцкий муниципальный район
34. Пономаревский муниципальный район
35. Сакмарский муниципальный район
36. Саракташский муниципальный район
37. Светлинский муниципальный район
38. Северный муниципальный район
39. Ташлинский муниципальный район
40. Тоцкий муниципальный район
41. Тюльганский муниципальный район
42. Шарлыкский муниципальный район